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PRATARMĖ

Pastaruoju metu vėl kyla susidomėjimas konservavi-
mu namuose. Vis daugėjant žmonių, iškeitusių miesto 
grindinį į užmiesčio žalumą, bandančių užsiauginti vie-
nokių ar kitokių sodo ir daržo gėrybių arba tiesiog suren-
kančių vaisių ar uogų derlių nusipirktose ar paveldėtose 
sodybose ir norinčių išsaugoti vasaros ir gamtos kvapus. 
O kur dar prisiekę kaimo mylėtojai ir gyventojai, ūkinin-
kai ar užmiesčio sodų puoselėtojai.

Užkonservuoti namų sąlygomis galima įvairius žmogui 
reikalingus maisto produktus, ypač greitai gendančius – 
vaisius, daržoves, uogas, grybus, mėsą, žuvį. Pasigaminus 
pakankamai konservų, apskritus metus galima turėti ir tų 
produktų, kurių būva tik trumpą vasaros sezoną.

Beveik visa didžiųjų sodų produkcija perdirbama 
konservų fabrikuose. Kasmet pagaminama milijonai 
dėžučių ir stiklainių įvairiausių gaminių, pasižyminčių 
puikiu skoniu. Tačiau... Kartais norime prisiminti mo-
čiutės atneštos iš podėlio uogienės, kompoto, mišrainės 
ar skilandžio kvapą, skonį, kurio nesumaišysi su jokiu 
kitu. Tada darbas tvarkant ir konservuojant gėrybes tam-
pa ne prievole, o dideliu malonumu. Tačiau malonumas 
patiriamas tik tada, kai darbas pavyksta. Dėl to reikia 
gerai žinoti bei suprasti konservavimo esmę ir laikytis re-
komenduojamų taisyklių.



– 20 –

Besidomintys konservavimu šioje knygoje ras tiek 
nuosekliai išdėstytą teorinę medžiagą, kurią patariama 
perskaityti prieš pradedant konservuoti, tiek praktinę 
medžiagą, sugrupuotą pagal konservavimui vartojamos 
žaliavos rūšis. 

Daug receptų ir aprašymų gali pasirodyti seni ir keisti, 
tačiau ši knyga – močiutės knyga, todėl daugelis konser-
vavimo būdų aprašyti taip, kaip ji gamindavo. Vis dėlto, 
bet kurį jos receptą galite pritaikyti ir šiuolaikinei virtu-
vei pasinaudodami ir nuolat tobulėjančia virtuvės tech-
nika. Ir kas žino, gal kam nors kils noras užkurti seną 
močiutės krosnį ir išbandyti jos privalumus.

Knygoje rasite ir tokių konservų, pagardų, patieka-
lų, kurie nebūdingi senajam Lietuvos kaimui, tačiau argi 
neįdomu, ką ir kaip konservavo suomių, italų ar brazilų 
močiutės?



MĖSOS  
atsargos
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KIAULIENA  
IR JOS PIRMINIS PARUOŠIMAS

Mėsos ir iš jos paruošto gaminio kokybė labai 
priklauso ne tik nuo penėjimui vartoto pašaro, bet ir 
nuo skerdimo būdo, nuo to, kiek nuleista kraujo, nuo 
tinkamo skerdienos suskirstymo, nuo tolesnio mėsos 
brendimo. Blogą skonį turi tų gyvulių mėsa, kurie prieš 
skerdžiant buvo šeriami linų sėmenimis, žuvų miltais, 
iš kurių nebuvo pašalinti riebalai, runkeliais arba kurie 
prieš skerdimą buvo gavę stipresnių medikamentų. To-
kių mėsos kokybę mažinančių pašarų gyvulys neturi 
gauti bent 4 savaites prieš skerdimą. Naudinga jį tuo 
metu šerti krakmolingu pašaru. Krakmolas gyvulio 
organizme (kepenyse) paverčiamas glikogenu ir pir-
miausia naudojamas fiziologinėms organizmo funkci-
joms, o atliekamas paverčiamas riebalais. Svarbu, kad 
mėsoje (raumenyse), iš kurios bus ruošiami ilgesniam 
laikymui gaminiai, būtų glikogeno (iki 2 %). Gyvulį 
paskerdus, kai kraujas išbėga, prasideda glikolizė, t. y. 
glikogenas suskyla – atsiranda pieno rūgšties. Šis proce-
sas priklauso nuo raumenyse esančio glikogeno kiekio 
ir temperatūros, kurioje mėsa laikoma. Norint, kad mė-
soje pasigamintų daugiau pieno rūgšties, nuo ko pri-
klauso iš jos paruoštų gaminių išsilaikymas, reikia, kad 
nebūtų iš raumenų išstumtas glikogenas, o tai įvyksta, 
kai gyvulys prieš skerdimą būna smarkiai suerzintas. 
Prieš skerdžiant gyvulio nereikia išvarginti dar ir dėl 
to, kad bakterijos iš žarnų patenka į limfą ir su krauju 
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išnešiojamos po visą organizmą, be to, kraujas įpum-
puojamas į ploniausias kraujagysles, iš kur jis ne taip 
greitai pasišalina. Mėsa tada būna minkšta, kraujuota. 
Geriausiai, kai gyvulį skerdžia įgudęs žmogus.

PIRMINIS SKERDIENOS PARUOŠIMAS

Paskersta kiaulė tuoj pat svilinama ir, švariai nuplo-
vus, skrodžiama. Juo greičiau ji nusvilinama, nuplau-
nama ir išimami viduriai, tuo stipresnės būna žarnos ir 
prie vidurių esanti mėsa geresnio skonio.

Sveiko tik papjauto gyvulio mėsa neturi gedimo 
pradų. Įvairūs žalingi mikroorganizmai į ją patenka iš 
aplinkos: oro, vandens, drabužių. Visiškai nuo jų ap-
saugoti mėsos neįmanoma, tačiau, griežtai laikantis 
švaros, šių mikrobų į ją patenka žymiai mažiau, ir iš 
tokios mėsos paruošti gaminiai geriau ir ilgiau laikosi.

Skrodimui kiaulė dedama ant švariai nuplautų 
lentų. Jos galva turi būti truputį žemiau, kad, ją nu-
pjovus, galėtų gerai nubėgti kraujas ir mėsa mažiau 
susikruvintų.

Kojos nupjaunamos per sąnarius, o galva – palei pat 
žando kaulus ir galvos kiaušą.

Nelašininės kiaulės skrodžiamos per pilvo vidurį 
(tokias geriau mėsinėti pakabintas), o didelių, gerai įmi-
tusių kiaulių papilvė išpjaunama atskirai. Ją nuėmus, 
išpjaunamas krūtinkaulis, iš atidarytos krūtinės ląstos 
išsemiamas kraujas, išimama širdis ir plaučiai. Iš krūti-
nės ląstos išvirinta skepetaite švariai iššluostomi kraujo 
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likučiai. Kad išsemtas kraujas nesukrešėtų, reikia tuo-
jau pat į jį įpilti truputį acto.

Atsargiai nuėmus taukinę, saugant, kad nepraplyštų 
žarnos, atpalaiduojama nuo mėsos tiesioji žarna, kuri 
stipriai užrišama, ir tada išverčiami viduriai. Juos reikia 
tuojau užpilti šaltu vandeniu.

Bekoninių kiaulių šonkauliai išpjaunami kartu su 
šonine, lašininių – nuo jos atskiriami. Kirvio geriau ne-
naudoti, kad nebūtų sužaloti abipus nugarkaulio esantys 
nugarinės raumenys. Juos reikia atsargiai išimti. Tai labai 
vertingi minkšti raumenys, iš kurių paruošiami pirmarū-
šiai mėsos gaminiai.

Kumpiai išpjaunami, išėmus nugarkaulį. Priekiniai 
kumpiai (mentės), jeigu iš jų bus daromos dešros, išpjau-
nami be lašinių. Prie užpakalinių kumpių, numačius 
juos rūkyti neardytus ar gabalais padalytus, lašiniai pa-
liekami. Kumpius reikia išpjauti taip, kad nebūtų suža-
loti jų raumenys. Ir čia kirvio geriau nenaudoti. Reikia 
tik užčiuopti kaulų sujungimą ir perpjauti sausgysles bei 
kremzles. Tvarkant skerdieną, reikia žiūrėti, kad mėsa 
būtų kuo mažiau sukruvinta, pasirodžiusį kraują nuolat 
švaria skepetaite nušluostant. Kraujas yra labai maistinga 
medžiaga, bet jame greitai įsiveisia įvairių mikroorganiz-
mų, sukeliančių gedimą.

Gyvulio mėsa įvairiose jo kūno dalyse pagal cheminę 
sudėtį nėra lygiavertė. Atsižvelgiant į tai, mėsa skirstoma 
rūšimis. Pirmos rūšies kiauliena yra nugarinė ir kumpiai, 
antros – mentės, šoninės, sprandinė, papilvė.
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MĖSOS BRENDIMAS

Gyvulį paskerdus ir skerdieną sutvarkius, mėsa dar 
netinka vartoti maistui ar perdirbti į dešras bei kito-
kius gaminius. Pirmiausia ją reikia gerai atvėsinti ir leis-
ti subręsti. Bręstant įvyksta kai kurių mėsos pakitimų: 
baltymai suskyla į paprastesnius junginius, padaugėja 
ekstraktyviųjų medžiagų, mėsa pasidaro sultingesnė, 
švelnesnio ir geresnio skonio, aromato. Mėsos brendimo 
laikas priklauso nuo temperatūros. Laikant mėsą 2–3 °C 
temperatūroje, brendimas užtrunka 12 parų, 12 °C tem-
peratūroje – 5 paras.

Skerdienos pavadinimas Paskirtis

Užpakaliniai kumpiai Gaminiams ilgam laikymui

Nugaros lašiniai  
ir po jais esantys raumenys

Lašiniai rūkymui, dešroms
Mėsa dešroms

Nugaros lašiniai  
ir po jais esanti nugarinė

Lašiniai rūkymui, dešroms
Nugarinė rūkymui

Sprando lašiniai  
ir po jais esanti sprandinė

Lašiniai dešroms, rūkymui
Sprandinė rūkymui

Priekiniai kumpiai Dešroms, kumpio gabalams 
plėvėje

Papilvė Rūkymui
Standesni raumenys dešroms

Pažandė Dešroms greitam vartojimui, 
kepeninei dešrai

Galva, kojos Gaminiams greitam vartojimui



Skaitykite likusius  
406 iš 432 puslapių,  

įsigiję šią knygą




